
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

       
   
 
 

 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JULHO/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo 

ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.194, DE 03 DE JULHO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, a Resolução nº 010/2017, 

de 07.03.2017 e o Memo nº 119/2017- DGC/SPO, de 13.06.2017, resolve: 

   

Art.1.º - SUSPENDER, a partir desta data, os trabalhos da Comissão 

Investigativa instaurada através da Portaria SPO nº 165, de 19/07/2017, conforme Resolução 

010/2017, de 07.03.2017. 

Art 2º - Estabelecer o prazo de 60 dias para retomada dos trabalhos e posterior 

conclusão do Processo disciplinar, a partir dessa data. 

 

  

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0195, DE 03 DE JULHO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003545.2017-95, de 03/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO FIORAVANTE GONÇALVES, ocupante 

do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-01) do Câmpus São Paulo, no 

período de 10/07 a 21/07/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0196, DE 03 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003543.2017-04, de 03/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 11/07 a 21/07/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0197, DE 03 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003544.2017-41, de 03/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Conformidade de Gestão (FG-02) do Câmpus São Paulo, no 

período de 02/08 a 11/08/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.198, DE 03 DE JULHO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência dos primeiros, as BANCAS EXAMINADORAS referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº SPO.040, 

de 09/06/2017, a realizar-se no referido Câmpus nos dias 06/07 e 07/07/2017, conforme 

segue:  

 

Área de GEOGRAFIA (06/07/2017) 

SOLANGE BARROS DE SOUZA 

CARLOS FRANCISCO GERENCSEZ GERALDINO 

ANDRÉ HENRIQUE BEZERRA DOS SANTOS 

 

Área de LETRAS - PORTUGUÊS (06/07 e 07/07/2017) 

ALICE PEREIRA SANTOS 

CHARLES BORGES CASEMIRO 

KELLY MENDES LIMA  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

Área de LETRAS – PORTUGUÊS-ESPANHOL (06/07/2017) 

MARICE LUCIA SEOANE FAVERO 

RODRIGO SILVA TRINDADE 

CRISTINA LOPOMO DEFENDI 

 

Área de LETRAS – PORTUGUÊS-INGLÊS (06/07/2017) 

ELISABETE VIEIRA CAMARA 

MARIA ANGELA PEDRINA CRESPO GRIGOLETO MASIN 

SÉRGIO AUGUSTO MAUAD 

 

Área de PEDAGOGIA (06/07 e 07/07/2017) 

SUELLEN OLIVEIRA DA SILVA 

ALDA ROBERTA TORRES 

TATYANA MURER CAVALCANTE 

 

Área de MATEMÁTICA (06/07/2017) 

FELIPE MARCOS PINTO 

MARCO AURÉLIO GRANERO SANTOS 

ANDREIA APARECIDA CATADORI RODRIGUES CASTILHO 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0199, DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003378.2017-82, de 26/06/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora KARINA MITIE FUJIHARA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

a Coordenadora de Registros Escolares da Pós-Graduação (FG-01) do Câmpus São Paulo, no 

período de 10/07 a 21/07/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0200, DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003556.2017-75, de 03/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora GABRIELA RAMOS GALLICCHIO, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor Adjunto de Administração Escolar (CD-04) do Câmpus São Paulo, no 

período de 12/07 a 21/07/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0201, DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003579.2017-80, de 04/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor WILSON COICEV JUNIOR, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Almoxarifado (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 19/07 a 

28/07/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.202, DE 04 DE JULHO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem para elaboração e implementação de Projeto de Curso Técnico em 

Química integrado ao ensino médio do Campus São Paulo, em conformidade com a legislação 

vigente. 

 

  Eliana Maria Aricó – Presidente 

  Paulo Sérgio de Gouveia 

  Pedro Miranda Junior 

  Eliane Pavini Cintra 

  Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 

  Marcelo Romanoski 

  Osmar Antunes Junior 

  Elissa Fontes Soares 

  André Wagner Rodrigues de Souza 

  Lucimara Del Pozzo Bastos 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.205, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituir a Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do 

Departamento de Construção Civil do Campus São Paulo, em conformidade com a legislação 

vigente. 

 

João Fernando Blasi de Toledo 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida 

Marcos Crivelaro 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0206, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003734.2017-68, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE SOUZA BOSCHINI, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor Administrativo (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 10/07 a 

24/07/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA N. 208, DE 10 DE JULHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

Art. 1º - DELEGAR competência para a servidora Marilza Helena Ataliba para 

assinar, de 21 de junho de 2017 a 03 de julho de 2017, os seguintes documentos da Secretaria 

de Pós-graduação: 

I- histórico acadêmico; 

II- certificado de conclusão de curso; 

III- certificado de participação em banca; 

IV- declarações requeridas na secretaria; e  

V- atas de defesa. 

 

Art. 2º - CONVALIDAR os atos praticados pela servidora no período disposto 

no Art. 1º  

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA N. 209, DE 10 DE JULHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n. 3.903, de 04/11/2015, considerando o 

Memorando n. 26/PRE, de 29 de maio de 2017, resolve: 

Art.1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para integrarem a 

Subcomissão de Avaliação de Documentos (SubCopad) do Campus São Paulo: 

 

- Alba Fernanda Oliveira Brito (Técnica em Assuntos Educacionais) 

- Marcelo Eduardo de Oliveira (Arquivista) 

- Janaina Zaffani (Arquivista) 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.210, DE 11 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando a Instrução 

Normativa n.º 02/PRE, de 26/03/2010 e do que consta o Memo 091/2017 DEL: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, integrarem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Sistemas Elétricos do 

Campus São Paulo: 

Representantes docentes - Titulares 

Antonio Faricelli Filho 

Adalton Masalu Ozaki 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

Luciana do Carmo Leite Silva 

Luis Fernando Aires Branco Menegueti 

Maria Cristina Rizzetto Cerqueira 

Maria José Suzumura 

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni 

 

Representante técnico-pedagógico - Titular 

Elissa Fontes Soares Lopes 

Tathiane Cecília Eneas de Arruda  

 

Art.2.º - DETERMINAR o mandato de dois anos, a partir desta data, aos 

membros docentes, técnicos – pedagógicos.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0211, DE 11 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003741.2017-60, de 11/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor CELMAR DE FREITAS DA SILVA, ocupante do 

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 01/08 a 10/08/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0212, DE 12 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003733.2017-13, de 11/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ANGELA MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 17/07 a 31/07/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA SPO Nº 214, DE 14 DE JULHO DE 2017. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 de 

março de 2014, resolve 

Art. 1º - Alterar em parte a Portaria SPO Nº 0152, de 08/06/2017, designando 

como fiscal substituto a servidora Fernanda Pereira da Silva, CPF n° 376.004.818-80, para, 

nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato, abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

3270/16 
FAQUI SEGURANÇA E 

VIGILÂNCIA LTDA. 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de segurança Armada e 
Desarmada para o Campus São Paulo e 
Reitoria. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar pagamentos, 

bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 

Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema 

SIASG. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0220, DE 24 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003830.2017-14, de 20/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ROSSI LOPES, ocupante do cargo de 

Programador Visual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Comunicação Social (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 24/07 a 

04/08/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
 

PORTARIA SPO Nº 225, DE 26 DE JULHO DE 2017. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 de 

março de 2014, resolve 

Art. 1º - Designar 17, designando como fiscal substituto a servidora Fernanda 

Pereira da Silva, CPF n° 376.004.818-80, para, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

- DESIGNAR, o servidor Roberto José dos Santos – CPF 164.895.004-34 e, 

como substituta, a servidora Fernanda Pereira da Silva, CPF n° 376.004.818-80, para, nos 

termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, 

abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

03270/17 

COOPERATIVA DE CRÉDITO 
MÚTUO DOS SERVIDORES 
DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO EM SÃO PAULO - 
COOPEMESP 

Concessão Onerosa de bem imóvel para 
instalação de sede da Cooperativa de 
Coopemesp, para atender, estritamente, soa 
servidores cooperados ativos e inativos, a 
comunidade escolar e eventuais visitantes, para 
realização de transações bancárias e outras 
ações pertinentes à finalidade da cooperativa. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar pagamentos, 

bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 

Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema 

SIASG. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0227, DE 27 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003937.2017-54, de 27/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA PEREIRA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico em Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Diretora Adjunta de Administração (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 

15/08 a 25/08/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0228, DE 27 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.003937.2017-54, de 27/07/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA PEREIRA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico em Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Diretora Adjunta de Administração (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 

28/07/2017 a 06/08/2017, por motivo de licença médica. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.229, DE 28 DE JULHO DE 2017  
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015, resolve: 

 

Art. 1º - APROVAR, a partir desta data, os Projetos Institucionais do Campus 

São Paulo, para o 2.º semestre letivo de 2017, conforme segue: 

 

Coordenação do Curso de Especialização em Formação de Professores – 

Ênfase Ensino Superior - Cristina Lopomo Defendi - com carga horária de 20 

horas semanais; 

 

Coordenação do Curso de Especialização em Educação Profissional Integrada 

à Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos  - Ana 

Paula de Oliveira Corti - com carga horária de 20 horas semanais; 

 

Coordenação do Curso de Especialização em Aeroportos – Projeto e 

Construção – José Carlos Gasparim - com carga horária de 20 horas semanais; 

 

Coordenação do Curso de Especialização em Gestão da Tecnologia da 

Informação - Jose Braz de Araújo - com carga horária de 20 horas semanais; 

 

Coordenação do Projeto de Aprofundamento dos Estudos para Alunos de 

Escolas Municipais – Lívia Maria Gruli Barbosa - com carga horária de 20 

horas semanais; 

 

Coordenação do Projeto Institucional do Programa Institucional de Bolsas de 

Iniciação à Docência (PIBID) - Marcelo de Carvalho Bonetti - com carga 

horária de 20 horas semanais; 

 

Gestora da Unidade de Hotel de Projetos do Campus São Paulo - Luciana do 

Carmo Leite Silva - com carga horária de 20 horas semanais; 

 

Gestor da Unidade de Hotel de Projetos do Campus São Paulo – Rogerio Akira 

Furucho - com carga horária de 20 horas semanais; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

Apoio à Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação: Web - Marcelo 

Tavares de Santana - com carga horária de 8 horas semanais; 

 

Apoio à Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação: Infraestrutura de 

Redes - Ivan Francolin Martinez - com carga horária de 8 horas semanais; 

 

Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER) e do Centro de Línguas 

(CL) do Campus São Paulo – Jorge Rodrigues de Souza Junior - com carga 

horária de 3 horas semanais; 

 

Edição das Revistas REGRASP e POSGERE – Flavio Biasutti Valadares – 

com carga horária de 4 horas semanais. 

 

Art. 2° - DETERMINAR a validade dos Projetos Institucionais até 31 de 

dezembro de 2017. 

  
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.230, DE 28 DE JULHO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 4/11/2015, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Orientadores de Estágio, 

com vigência no 2º semestre letivo de 2017. 

CURSO ORIENTADOR DE ESTÁGIO 

Arquitetura e Urbanismo Maria Cecilia Lucchese 

Engenharia Civil Omar Ayub 

Engenharia de Controle e Automação Silvio Reininger 

Engenharia Eletrônica Silvio Reininger 

Engenharia da Produção 

Gustavo Neves Margarido 

Gustavo Takehara Silva 

Mauricio Silva Nascimento 

Roberto Teram 

Roberto Vergueiro da Silva 

Sergio Yoshinobu Araki 

Licenciatura em Ciências Biológicas André Perticarrari 

Licenciatura em Física 

Alinic Vieira de Barros  

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Cezar Cavanha Babichark 

Flavia Ferreira Polati 

Gustavo Isaac Killner  

Luis Augusto Alves 

Luiz Gomes de Lima 

Winston Gomes Schmiedecke 

Licenciatura em Geografia Vanir de Lima Belo 

Licenciatura em Letras Alice Pereira Santos 

Licenciatura em Matemática Gabriela Cotrim de Moraes 

Licenciatura em Química 
Eliana Maria Aricó 

José Otávio Baldinato 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Eletrônica 

Alice Reis de Souza 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Eletrotécnica 

Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Informática 

Carlos Henrique Veríssimo Pereira  

Daniel Marques Gomes de Morais   

Hugo Kenji Pereira Harada 

José Oscar Machado Alexandre 

Luk Cho Man 

Oberdan Neves Oliveira 

Paulo Roberto de Abreu 

Rodinei Cesar Pontelli  

Técnico Integrado ao Ensino Médio de 
Mecânica 

Almir Fernandes 

Técnico Modular em Edificações 

Jorge Venâncio de Freitas 
Monteiro 

Omar Ayub 

Técnico Modular de Eletrotécnica Paulo Victor Margini 

Técnico Modular de Telecomunicações Marcelo Blanco 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Carlos Henrique Veríssimo Pereira 

Daniel Marques Gomes de Morais  

Hugo Kenji Pereira Harada 

José Oscar Machado Alexandre 

Luk Cho Man 

Oberdan Neves Oliveira 

Paulo Roberto de Abreu  

Rodinei Cesar Pontelli 

Tecnologia em Automação Industrial Gilberto Igarashi 

Tecnologia em Gestão da Produção 
Industrial 

Paulo Ramirez 

Tecnologia em Gestão de Turismo 
Leandro Rodrigues Gonzales 
Fernandez 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto 

Tecnologia em Sistemas Eletrônicos Marcelo Blanco 

Formação Pedagógica de Docentes para a 
Educação Profissional de Nível Médio 

Dariane Raifur Rossi 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.231, DE 28 DE JULHO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 4/11/2015 e o Processo n.º 

23306.003880/2017-93, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR a servidora DARIANE RAIFUR ROSSI, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Orientadora 

de Estágio do curso de Formação Pedagógica de Docentes para Educação Profissional de 

Nível Médio do Campus São Paulo para o 1º semestre letivo de 2017. 

 

Art.2º - CONVALIDAR todos os atos praticados pela servidora DARIANE 

RAIFUR ROSSI, enquanto Orientadora de Estágio do curso de Formação Pedagógica de 

Docentes para Educação Profissional de Nível Médio do Campus São Paulo durante o 1º 

semestre letivo de 2017. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.232, DE 28 DE JULHO DE 2017  

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015, resolve: 

 

EXCLUIR, a partir desta data, os Projetos Institucionais do Campus São Paulo, 

para o 2.º semestre letivo de 2017, conforme segue: 

 

Apoio à Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação: Web - Marcelo 

Tavares de Santana - com carga horária de 8 horas semanais; 

 

Edição das Revistas REGRASP e POSGERE – Flavio Biasutti Valadares – 

com carga horária de 4 horas semanais. 

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 
 
 
 
 
 

 


